(c) Par. unum sit profiendo, mendose.

(d) In vulgatis et pluribus mss. ut unus solus. Verbum unus, renovimus auctoritate codicum posteriorum. Sabelliani erroris suspicio avertitur ; ut Filius se unum cum Patre profiendo, non designat esse filius, nec debeat haberi tamquam ipse qui Pater.

(e) Editi, et quia accepit ; moxque non postea tam ex alio est : restaurantur ex mss. hoc nimisrum sensu : Qui nascendo accepit, et non postea, seu non post constitutam nativitatem, est in eo quod accepit, ut ipote in eo unde natura sub constat : ac licet in eo

D sit, tamen ex alio est, quatenus accepit. Quod illustratur ex verbis I. II, n. 20 : *Qui vita erat, non postea quam est natus, effectus est vita ; non enim in eo aliud est quod natus est, et aliud est quod natus accepit ; et paulo post : Deus qui a Deo natus est, non postea quam natus est, sed nascendo Deus exstitit.* Hic pro accepit ; in mss. prope ubique exstat accepit : neque male sonat.

(f) Sic mss. At editi, est etiam in Filio. Tum Vat. bas. ins. postremo ut post sacramentum. Ex hoc Iliari loco commode intelligitur quod ait Ireneus, lib. IV, c. 37, ubi ponit primo Deum in conditione mundi exerno Angelorum ministerio non equisso : quasi, inquit, *ipse suas non habebat manus* : ac deinde subicit, *Adest enim ei semper Verbum et Sapientia Filius, et Spiritus, per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur dicens. Faciamus, etc.* adeo ut Filium et Spiritum sanctum Dei manus dixerit, quod ipsa Dei virtute ac natura gaudent.

furor, jam (a) Domino in cœlis sedente, quia exempto Iudaorum in crucem ligere non possunt, pari tamen infidelitate hoc eum quod est (*supple, esse*) dene-
gant : et cum non possint negare quæ dicta sunt, tamè dicitis (b) non obedientes ; odiūm impietatis exercent, verborum lapides injiciunt, et si possent, de throno eum suo in crucem retraherent. Et de Iudaïis quidem ad dicti Iunus (c) novitatem commotis ita scribitur (*Joan. x., 31, et seqq.*) : *Tulerunt igitur lapides Iudaïi, ut eum lapidarent.* Respondit 194 eis : *Multa bona opera ostendisti nobis a Patre, propter quod eorum optus lapidatus nte?* Responderunt ei Iudaïi : *Pro bono opere non lapidamus te, sed pro blasphemia; et quia tu cum sis homo, facis te Deum.* At tu vero, hæretice, quid agas ac profitearis agnosce; et eorum te intellige esse con-
sortem, quorum in te resers persidæ exemplum. Ad id enim quod dictum est, *Ego et Pater unus sumus*, Iudaïi lapides elevaverunt, et eorum impius dolor ad saeramentum fidei salutaris impatiens, usque ad impe-
tum inferendū mortis erupit. Quid tu, nō habendo quem lapides, denegando minus efficias? Non differt voluntas : sed voluntatem tuam ineffacie esse co-
lesiles thronos effici. Quanto tu irreligious Iudeo? Lapides ille in corpus elevat, tu in Spiritum; ille in hominem ut putabat, tu in Deum; ille in diversantem in terris, tu in throno virtutis sedentem; ille in ignoratum, tu in confessum; ille in mortuorum, tu in judicem seculorum. Ille dicit : *Cum sis homo (Ibid., 33); tu dicas: Cum sis creatura; eterne aulem dicitis, facis te Deum;* hoc commune in eum impli vestri oris oppro-
brium est. Negas enim Deum ex generatione Dei, negas filium (d) ex nativitatibus veritate, negas huc, quod ego et Pater unus sumus, confessionem unius in utroque atque consimilis esse naturæ: Subjicis substantiam novæ et externæ et alienæ Deum : ut aut alterius generis Deus sit, aut omnino nec Deus sit, quia non (1) (e) ex Deo nativitate subsistat.

24. Responsio Christi Iudaïis, apta et Arianis. Response causa et scopus. — Sed quia ad sacramen-
tum dicti hujus commotus es : *Ego et Pater unus sumus;* ut Iudaïi dicentes : *Cum sis homo, facis te Deum,* tu pari impletate dicas : *Cum sis creatura, facis te Deum* (dicis enim : Non es filius ex nativi-

(1) *Ex Dei nativitate.*

(2) *Codex Veron. Pater in me, et ego in eum;* et

(a) *Editi, Dominum in cœlis sedentem : refragan-
tibus mss.*

(b) *Vat. bas. codex cum Martin. non solum inob-
dientes odiūm impietatis exercent, sed et verborum, etc.,
interpolatoris operam sapient. Ex his patet quod jam
observatum est, Hilarium Scripturam ita diserte ex-
pressam censuisse consubstantialitatem, ut nec bona
fide a Scripturarum peritis negari eam potuisse exi-
stinarit.*

(c) *In ms. Mart. veritatem.*

(d) *In ms. bas. Vat. et Mart. hic additur ex veritate
naturæ: quod abest ab aliis libris, et supervacaneum
videtur.*

(e) *Editi cum aliquot mss. ex Dei nativitate. Marti-
nianus codex, ex Deo Dei nativitate. Proferimus cum
Carn., duobus Colb., Germ., etc., ex Deo nativitate.*

(f) *Hic respiciuntur postrema verba epistolæ Aria-*

A tate, non es Deus ex veritate; creature es præstantior cunctis : sed non es in Deum natus, quia ex incor-
porali Deo nativitatem non admitto (f) naturæ; nou-
modo tu et Pater non unum estis, sed nec filius es,
nec similis es, nec Deus es). Iudaïis quidem Do-
minus respondit, sed magis ad impietatem tuam omni-
nis haec apta responsio 195 est : *Nonne a scriptum est
in lege, Quoniam ego dixi, dil estis? Si ergo illos
dixit deos, ad quos verbum factum est Dei, et non
potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit, et mil-
lit in hunc mundum, vos dicitis quia blasphemavi, quo-
niam dixi, Filius Dei sum? Si non facio opera Patris,
nolite credere mihi: si autem facio, et mihi non ruitis
credere, operibus credite; ut sciatis et cognoscatis,
quoniam (2) (g) Pater in me, et ego in eo (Ibid., 34
seq.). Causam responsionis causa objectæ ei blas-
phemie intulit. Id enim ad crimen deputabatur, quod se cum homo esset Deum ficeret. Deum autem se
facere per id argueretur, quod dixisset : *Ego et Pater
unum sumus.* Demonstratur itaque hoc, quod ipse
et Pater unus essent, ex nativitatibus usurpatum esse
natura; in eo primum ineptiam ridiculi opprobrit
confutat, cur in reatum vocaretur, quod se cum
homo esset Deum ficeret. Cum enim lex hujus no-
minis appellationem sanctis hominibus decerneret,
et sermo Dei indissolubilis confirmaret hanc imper-
titi nominis professionem; quomodo hic, quem Pater
sanctificasset, et quem in hunc mundum misisset,
blasphemus esset Dei se filium confundo; cum co-
gnominatus per legem deos indissolubilis Dei sermo
statuisset? Jam ergo non est criminalis, quod se Deum
cum homo sit faciat; cum eos, qui homines sint,
lex deos dixerit. Et si a ceteris hominibus non irre-
ligiosa hujus nominis usurpatio est; ab eo homine,
quem Pater sanctificavit (omnis enim hic de homine
responsio est, quia Dei filius etiam hominis filius
est), non impudenter usurpari videtur, quod Dei se
filium dixerit; cum præcellat ceteros, qui cognomi-
nare se (h) non irreligious deos possunt; per id quod
sanctificatus in filium est: beato Paulo scientiam
nobis sanctificationis istius intimante; cum ait :
(i) *Quod ante promisit per prophetas suis in Scripturis
sanctis de filio suo, qui factus est (j) ex semine David*
ita legit ad num. 26 et 27 paulo post, deputatur
pro deputabatur.*

D norum ad Alexandrum, lib. iv, n. 13, et i. vi, n. 6, re-
latæ.

(g) Ita mss. juxta græcum. Editi vero juxta Vul-
gatam, *Pater in me est, et ego in Patre.* Idem locus
præterea ter hoc libro repetitur. Ac primo quidem
loco rursum cum græco mss. consentiunt, rursum
que editi cum Vulgata: secundo autem utrique cum
græco, ac postremo utrique cum Vulgata.

(h) Lips. et Par. non religiose: corrupte.

(i) Bad., Er. et Lips. Qui ante: dissidentibus aliis
libris. Tum Par. eum vetere ms. Colb. promissum,
non promisit.

(j) In vulgatis, qui factus est ei. Removimus ei
auctoritate mss. Colb., Germ. ac Mart. consentientis
græco, necnon Ireneo lib. iii, c. 52, ac Tertulliano,
adversus Præxam n. 27. Mor ex fide dictorum mss.
necnon Carnut. reponimus qui destinatus est, faveente

secundum carnem, (1) qui destinatus est filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis (Rom. 1, 2, et seqq.). Cessat ergo blasphemie crimen, quod cum sit hōmē Deum se faciat : cum hoc nōmen plurimis Dei sermo detulerit, et sanctificatus ac missus a Patre nūllū aliud se quam Dei filium sit profensus.

25. Ego et PATER unum sumus, naturam nativitatis ostendit. — Non est relictus, ut arbitror, ambigendi locus, quā de natura nativitatis dictum sit : **Ego et Pater unum sumus.** Nam cum Judæi arguisserent illūm, quod per hoc dictum, homō ipse cum esset, sese Deum faceret : responsio ejus confirmat, quod Dei se filium per id quod *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30), (2) ostenderit, primum nomine, deinde natura, postremo nativitate. Nam *ego et Pater* tertii homina sunt ; **unum vero naturae professio** est, quia in eo quod est eterne non differat ; **sumus autem non partitum unionem.** Et ubi quod (a) **unum sumus** unio non est, **unum eō efficit esse nativitas.** Ille enim totum ex eo est, quod Dei se filium sanctificatus a Patre proficit, et professio Dei filii hoc quod *Ego et Pater unum sumus* confirmat : quia nativitas non aliam possit, nisi eam ex qua subsistit, afferre naturam.

26. Naturae Dei in Filio evincitur ex gestis. **Aequari Deo nequit quidē extra eum.** — Consummatum autem totius fidei nostre sacramentum unigeniti Dei sermo. Namque eum responsum ad id suisset, cur se cum homī esset Deum faceret ; ut dictum illud, *Ego et Pater unum sumus*, absolute et perfecta intelligentia ordinem sumeret, hacten consequenter subiecit : *Vos dicitis, quia blasphemavi, quoniam dixi : Filius Dei sum.* Si non facio opera Patris, nolite credere mihi : si autem facio, ei mihi non vultis credere, operibus credite ; ut sciat et cognoscatis, quoniam Pater in me, et ego in eo (Joh. x, 36, et seqq.). Infrenis audacie est desperata Iahū per conscientiam salutis, et extra pudorem est professio omnisi impietas. Nam (b) iahū quis nec erubescit stultitiae, ubi perdidit religionem : his enim contradicente, amentia potius quam ignoratio est. Dominus dixerat, *Ego et Pater unum sumus* : paternitatis hoc sacramentum est, ut Pater et Filius in unitate naturae sint. Et quia naturae præsumptio vocaretur in crimen, præsumendi ratio docetur ex causa. Ait enim : *Si non facio opera Patris,*

(1) Qui prædestinatus est.

(2) Ostendit.

græco τοῦ ὄπουδέτος ; cum prius legeretur qui prædestinatus est. Corbeiensis autem codex ab annis saltem milie exaratus epistolas Pauli græce et latine complectens, latine præ se fert *factus est ei, et prædestinatus* ; secus græco, utpote cum vulgatis exemplaribus græcis consentiens.

(a) Vocem unum, quæ in editis dēcerat, supplemus ex mss.

(b) Excusi, jam quisquis. Recitus mss. jam quis, id est, jam aliquis. Mox, his enim contradicere, id est, nāsi quod contradicunt fidei.

(c) Eratīo magis placuit non impropriè, quod et po-tea Lips. et Par. arripiunt, refragantibus Bad. et mss. Cautē hinc et infra similitudo predicatorum, adiuncta æquivalē : quod se semper præstissime monet Hilarius in responsis apologeticis ad lib. de Synodis.

A nolite crēdere mihi (*Ibid.*, 57). Si non opera Patris facit, non credendum ei est, proflenti Dei esse se filium. Non habet ergo nativitas novam exterrimique naturam ; quia per id filius esse credendus est, quod opera patris efficiat. Quid hic adoplio, quid indūgentia nominis loci invenit, ne ex natura Dei filius sit ; cum Dei filius ex natura paternæ operibus credendus sit ? Non exequatur aut similis **197** est Deo creatura, neque ei naturæ alienæ potestas comparatur : sola ei nativitas filii non (c) impie per similitudinem creditur æqualis. Nam quidquid extra eum est, cum contumelia ei honorate virtutis æquabitur. Si enim aliquid, quod non ex ipso est, reperi potest simile ei ac virtutis ejusdem ; amisit privilegium Dei sub consortio cœqualis ; jamque non erit Deus unus, a quo indifferens sit deus aliis. At vero non habet contumeliam, proprietatis (d) æqualitas : quia suum est, quod sui simile est ; et ex se est, quod quæ sua sunt potest : et profectus dignitatis est, genuisse potestatem, nec alienassé naturam. Opera Patris efficit Filius ; et per id credi sē Dei filium postulat. Non est præsumptio arrogans, quod probari se non nisi ex his quæ gerat poscit. Gerere autem se non sua, sed quæ Patris sunt, testatur ; né per magnificientiam gestorum naturæ nativitas auferatur. Et quia sub sacramento assumpti corporis, et nati ex Maria hominiis, Dei filius non intelligebatur, (5) (e) fides nominis intimatur ex gestis, cum ait : *Si autem facio, et mihi non vultis credere, operibus credite* (*Ibid.*, 58). Credi sibi primum quod Dei filius sit, nisi ex operibus Patris quæ ipse efficit, non vult. Quod si facit opera, et per humilitatem corporis fidem professionis indignus est, opertum fidem postulat. Cur enim sacramentum nati hominiis, intelligentiam divinæ nativitatis impediat ; cum divina nativitas omne opus suum (4) (f) sub ministerio assumpiti hominiis exsequatur ? Si igitur homini per opera non creditur quod Dei filius sit ; credatur operibus quod Dei filii sint, quia negari quod Dei sint non possunt. Omnis enim in se filius Dei habet nascendo, (g) quod Dei est : et ideo opus Filii opus Patris est, quidam dicitur nec extra naturam eam est ex qua (h) inahet, et habetur eam in se habet unde subsistit.

(3) Fides nobis.

(4) Sub mysterio.

(d) Id est, æqualitas rei, quæ non aliena aut extra-nea est, sed sibi propria.

(e) Omnes ferme libri, fides nobis. Magis placuit cum optimo codice Colb. neconon Germ. fides nominis. Suum quippe nōmen prædicans Christus ac dicens, *Filius Dei sum*, ubi non est creditus, dicti fidem facere conatus est ex gestis.

(f) Editi, sub mysterio ; et mox exequatur, pro exsequatur. Castigantur ope mss.

(g) In mss. Carit. quod Deus est ; sed sibi idem.

(h) Editi manat : absque auctoritate miss. Verbum manere Hilario familiare est pro existare, ut patet ex lib. iv, n. 6 et 16; lib. vi, n. 13, neconon ex lib. de Synod. n. 35 et 44. Eo autem frequens utitur ad significandam Filii nativitatem initii aut divisionis expertem. Sic infra, num 31: *Deus ex Deo manens non*

27. Filius in Patre, et vicissim. Quidquid in Deo est, A unum est. Filius vita de vita, adeoque non ex nihilo. — Faciens igitur opera Patris, et postulans ut si sibi non crederetur, vel operibus **198** ipsis crederetur, demonstrare debuit quid esset operibus credendum, nempe quod sequitur: *Si autem facio, et mihi non vultis credere, operibus credite; ut sciat, et cognoscatis, quoniam Pater in me, et ego in eo (Joan. x, 38).* Hoc est illud, *Dei filius sum; hoc est illud, Ego et Pater unum sumus.* Hæc est nativitatis natura: hoc salutaris fidei sacramentum, non dividere quod unum sunt, (a) nec nativitati adimere naturam, et ex vivente Deo viventis Dei veritatem confiteri. Non enim ex compositis (1) (b) atque inanimis Deus, qui vita est, subsistit: neque qui virtus est, ex infirmis continetur: neque qui lux est ex obscuris coaptatur: neque qui spiritus est, ex disparibus formabilis est. Totum in eo quod est, unum est: ut quod spiritus est, et lux et virtus et vita sit; et quod vita est, et lux et virtus et spiritus sit. Nam qui ait, *Ego sum, et non demutor (Malac. iii, 6)*: non demutatur ex partibus, nec sit diversus ex genere. Hæc enim, quæ superius significata sunt, non ex partibus in eo sunt; sed totum hoc in eo unum et perfectum, omnia Deus vivens est. Vivens igitur Deus, et æterna naturæ viventis potestas est: et quod cum sacramento scientiæ sua ex eo nascitur, non potuit aliud natum esse quam vivens. Nam cum ait, *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo (c) per Patrem (Joan. vi, 58)*; docuit vitam in se per viventem Patrem inesse. Deinde cum dicit, *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic et Filio dedit vitam habere in semetipso (Joan. v, 26)*; omnia viva sua ex vivente testatus est. Quod autem ex vivo vivum natum est, habet nativitatis profectum sive novitatem naturæ. Non enim novum est, quod ex vivo generatur in vivum; quia nec ex nihilo ad nativitatem via quæsita est, et vita, quæ nativitatem sumit ex vita, necesse est per naturæ unitatem, et perfectæ atque incenarrandæ nativitatis sacramentum, ut et in vivente vivat, et in se habeat (2) (d) vitam viventem.

- (1) *Neque inanimis.*
- (2) *Vita viventem.*
- (3) *Datam a se naturæ.*

est aliunde; et num. 53 lib. viii, Christus non de non substantiis manet. Et lib. vi, num. 19, quem in te manentis ex te nativitatis natura retineret; et num. 35.

Non ut esse caput ex nihilo, sed exiit a manente. Deinde in sinceris exemplaribus nusquam reperias manare, quod ad æternam Filii generationem referatur.

(a) *Editi, nec nativitatis. Rectius mss. nec nativitati, hoc est, nec nato.*

(b) *Mart. ms. ut infra habet inania, pro inanima, ita et hic cum codice Vat. bas. atque inanibus. Corb. a prima manu, neque ex inanibus. Deinde in omnibus extat infirmibus, ubi in vulgatis infirmioribus. Tum verbo continetur, pro constat, videtur usus Hilarius: ne ita ex Patre prodire Filius existimet, ut non semper intra ipsum continetur ac maneat. Sic quippe lib. vi, n. 19, Patrem alloquens constitetur natum, in quo te generationis ex te veritas contineret, et quem in te manentis ex te nativitatis natura retineret.*

(c) *Editi hic propter Patrem, sed lib. viii, n. 16, per Patrem; quam lectionem constanter exhibent*

28. Qui in Patre sit. Humanæ nativitatis comparatio. Nativitatis utriusque discrimen. — Admonuisse nos in exordio sermonis (*Lib. i, n. 19; lib. iv, n. 2; et lib. vi, n. 9*) **199** nostri meminimus, humanas comparationes divinis non satisfacere exemplis; tamen pro parte intelligentiae nostræ sensum formis corporalibus erudiri. Humanæ nativitatis conscientiam consulo, utrum non intra patres maneat origo nascentium. Nam tametsi elementa illa in anima ac turpia, quibus nascendi causæ inchoantur, in hominem alterum effluant, naturæ tamen virtute intra se invicem manent: dum et per (3) (e) datam naturæ ejusdem originem, nascentem sequitur ille qui gignit; et per acceptiam nativitatem, cuius virtus etsi derivetur, non tamen (4) (f) auferatur, in gignente se manet ille qui nascitur. Et hoc quidem tantum ad humanæ nativitatis intelligentiam commemoratum a nobis sit, non etiam ad perfectum in unigenito Deo nativitatis exemplum: quia naturæ humanæ infirmitas ex disparibus comparatur, et ex inanimis continetur ad vitam. Nec statim in ea quod gignitur vivit, neque totum vivit ex vita; cum in ea multa sint, quæ sine naturæ sua sensu, cum excraverint, desecentur. In Deo vero totum quod est vivit. Deus enim vita est: et ex vita non potest (g) quidquam esse nisi vivum. Neque ex derivatione, sed ex virtute nativitas est. Ac sic dum totum quod est vivit, et dum totum, quod ex eo nascitur, virtus est; habet nativitatem, non habet demutationem; et impertit profectum, nec amittit naturam: dum et nativitatem quam dedit per indiscretæ naturæ similitudinem sequitur, et nativitas eam, quæ vivens ex vivente est, naturam nascendo non deserit.

29. Ignis comparatio altera. — Afferit autem pro parte fidei hujus significationem, ignis in se ignem habens, et in igni ignis manens. Nam cum sit in eo splendor luminis, naturæ calor, virtus urendi, mobilitas æstuandi; totum tamen ignis est, et hæc universa, una natura est. Habet quidem ex infirmitate, quod per materiam subsistit ac vivit, et cum ea per quam vixerat deficit. Sed hoc, quod (h) incomparabile **200** Dei est, (5) comparatione ex parte cognosci-

- (4) *Auferatur.*
- (5) *Ex comparationum parte. Mox, in Deum sit.*

mss. confirmantique proxime subnexa, per viventem Patrem:

(d) *In mss. Colb. et Germ. vita viventem.*

(e) *Editi. datam a se. Abest a se a posterioribus mss. Acute hic explicatur qui filius in patre, et in filio pater. In filio pater est, quia nascentem sequitur ille qui gignit, dum hujus natura in genitum quoddam modo trahitur. Illa autem natura a filio accepta, dum non amittitur a patre, sed in eo manet, id filio præstat, ut etiam in ipso genitore maneat.*

(f) *Mss. Corb., Prat., Vind., etc., auferatur. Antiquior Colb. auferetur.*

(g) *Ms. Carnut. aliud esse.*

(h) *Apud Bad. et Er. desideratur incomparabile. Deinde apud Lips., Par. et in plerisque mss. ex comparationum parte cognoscimus. Minus male in Martin. ex comparatione partem cognoscimus. Reponimus comparatione, etc., auctoritate ins. bas. Vat. et aliorum duorum Vat. quibus consentiunt Bad. et Er. Mox mss. habent in Deum sit, non in Deo sit.*

mss; ut non incredibile in Deo sit, quod pro parte aliqua in terrenis reperiatur elementis. Quæro itaque nunc utrum divisio ac separatio sit, cum ignis ex igne est. Aut numquid absciditur natura ne maneat, aut non sequitur natura ne insit, cum accenso lumine ex lumine per quendam quasi nativitatis profectum naturæ nulla (a) defectio sit, et tamen sit lumen ex lumine? Aut numquid hoc non manet in eo, quod ex sese sine defectio subsistit? Aut hoc non inest in eo, (b) unde non recisum est, sed cum unitate substantiæ naturalis exivit? Et quæro anne non unum sint, cum lumen ex lumine nec divisione separabile sit, nec genere naturæ?

30. *Comparationum quis usus.* — Et hæc, ut dixi, ad intelligentiam fidei tantum comparata sint, non etiam ad Dei dignitatem, ut nos potius intelligentiam invisibilium (c) ex corporalibus sumeremus, non utique ut aliquod naturæ Dei satisfaceret comparationis exemplum: cum dignum et justum esset testanti de se Deo credere. Sed quia simpliciorum fidem furor hereticus turbaret, ut id de Deo credi non oportet, quod difficile, nisi per corpoream comparationem, posset intelligi: idecirco secundum illud jam etiam superius memoratum a nobis Domini dictum: *Quod de carne nascitur, caro est: quod autem de spiritu, spiritus est* (Joan. iii, 6), quia Deus spiritus est, utile existimavimus hæc pro parte inserere comparationis exempla: ne mentiri de professione sua existimaretur, cum divinæ nobis professionis intelligentiam ex aliquo naturalia (d) creaturarum exempla præstarent.

31. *Filio natura divina vi nativitatis. Per hanc ipse in Patre et Pater in eo. Patrem dicens dicit et Filium.* — Igitur ex vivente (d) vivens Dei filius, et ex Deo Deus, et naturæ inseparabilis atque indissimilis unitatem et sacramentum nativitatis ostendens, ait, *Ego et Pater unus sumus.* Et quia calumnia dicti tamquam insolentis exsisteret; ut conscientiam po-

tius naturæ demonstraret in dicto, subjecit, *Dicitis quia blasphemavi, quoniam dixi,* 201 *Filius Dei sum, unitatem naturæ ex nativitate esse contestans.* At vero ut nativitatis fidem professio absoluta firmaret, nec naturæ tamen afferret nativitas professa dissidium; hanc totius responsionis suæ tenuit absolutionem, *Operibus credit, quoniam Pater in me, et ego in Patre.* Quid hic non naturale ac proprium sub sacramento nativitatis ostensum est? Insunt sibi invicem, dum non est nisi ex patre nativitas, dum in Deum alterum (2) (e) naturæ vel exterior vel dissimilis non subsistit, dum Deus ex Deo manens non est aliunde quod Deus est. Infer duos, si occasio patet, fidei Ecclesiæ deos: aut solitarium Deum vel falsa saltem mentire ratione: Filium, si potes, a Patre absque nativitatis tantum confessa veritate discerne, *Filius in Patre est, et in Filio Pater, non per transmutationem refusionemque mutuam* (f), sed per viventis naturæ perfectam nativitatem. Ita in Deo patre et in Deo filio neque duos (3) (g) connumerabis deos, quia unum uterque sunt; neque singularem prædicabis, quia uterque non unus est. Non habet igitur fides apostolica duos deos, quia nec duos patres habeat, nec duos filios. Confidendo patrem, confessa filium est: credens in filium, credit et in patrem: quia et nomen patris (h) habet in se filii nomen. Non enim nisi per filium pater est; et significatio filii, demonstratio patris est: quia non nisi ex patre sit filius. In unius itaque confessione non unus est: dum et Patrem consummat Filius, et Filii ex Patre nativitas est. Non demutatur autem per nativitatem natura, ne secundum similitudinem generis sui eadem sit. Eadem autem ita est, ut per nativitatem et generationem uterque potius unum confitendum sit esse, non unus.

32. *Epilogus. Qui Pater et Filius Deus unus et non solus, invicem sunt.* — Duos itaque prædicet deos, qui potest unum prædicare sine uno: aut singularem Deum doceat, qui possit negare et unum 202 uni per

(1) *Creaturarum aliquo modo.*

(2) *In editis, naturæ vel exterioris.*

(a) *Excusi, defectio, et mox sine defectione: castigantur ex mss. Huc spectat quod Tatianus, Or. cont. Græcos, ait, Natus est autem participatione, non abscissione. Quod enim abscinditur, a primo separatur; quod vero communicatur id functione donatum propria nihil imminuit illum a quo vim suam sumpsit. Quemadmodum enim ab una face aliae multæ accenduntur, nec tamen prima facie lux imminuit propter plures inde accensas: scilicet etiam Verbum e Patris virtute progressum non reliquit genitorem Verbi expertem.* Tatianus præverat Justinus cont. Triph. docens Filium ex Patre genitum non per abscissionem, tamquam disposita esset Patris substantia, prout alia omnia divisa et secta non eadem sunt, que ante fuerunt quam scinderentur. Atque exempli gratia illud sumpsi, quod ex igne ignes alios accensos videmus, illo nihil diminuto, sed eodem manente unde multi accendi possunt ignes. Ubi indicat quod longe ante in eodem dialogo præmiserat his verbis: *Quemadmodum in igne videmus alium fieri, non decrecente illo unde facta est alterius accensio, sed in eodem statu permanente; et qui ex ipso accenditur, etiam ipse esse appareat, non imminuens illum unde est accensus.* Hinc patet cur Filius a catholicis dictus sit lumen de

lumine, et cur hanc nobis eripere notionem Ariani moliti sint.

(b) *Unus e mss. Vat. unde non recessum est, corrupte.* (c) *Excusi, ex comparabilibus: emendantur ope mss.*

(d) *Er., Lips. et Par. ex vivente Deo Patre: quod non displiceret, nisi refragarentur antiquiores ac plerique mss.*

(e) *Ita optimus codex Colb. cum Germ. Alli vero, natura vel exterior.*

(f) *Vel ut Faustinus saepe jam laudatus enarrat c. i, non utique per quandam passivam confusionem: sed quia consequens est ut ubi Pater est, illic esse cognoscatur et Filius; et ubi Filius est, illic etiam Patrem extare cognoscas.*

(g) *In ms. Mart. connumerabiles. In ceteris, connumerabis vel cognominabis. Retinemus connumerabis propter illud num. 13, Non duos deos connumerat nomen unus.*

(h) *Ita Hieronymus dial. cont. Lucif. docet filii nomen in patre, et patris nomen in filio esse; nimis quia patre cogitari nequit, quin filii etiam cogitatio simul obversetur.*

naturæ virtutem et per sacramentum generationis et nativitatis non inesse. Naturam quoque (1) (a) diversam deputet ad utrumque, qui nesciat Patrem et Filium quod unum sint prædicatos. Deleant hæretici evangelicam Filii de se professionem, *Ego in Patre, et Pater in me*; (b) ut possint vel duos deos prædicare, vel solum. Non sunt naturarum significaciones in naturæ unius proprietate: nec dous dæos Dei ex Deo veritas perficit, nec singularem Deum Dei patitur nativitas, nec non unum sunt qui (2) (c) invicem sunt. Invicem autem sunt, cum unus ex uno est: quia neque unus uni aliud per generationem quam quod suum est dedit, neque unus ab uno aliud per nativitatem obinet (d) quam unius. Apostolica igitur fides, sive Patrem prædicabit, prædicabit Deum unum; sive Filium constibit, constibit Deum unum: quia et eadem atque indissimilis Dei natura sit in utroque, (e) et quod dum et Pater Deus et Filius Deus est, et unum sit naturæ nomen utriusque, unus utrumque significat. Nam ex Deo Deus, vel in Deo Deus, nec deos duos perficit, cum unus ex uno (f) in natura et nomine maneat unius; nec in solitarii Deum deficit, cum unus et unus in significacione non solus sit.

33. *Iter ad Patrem per Filium: qui hoc intelligatur.* — Non incertam aut dubiam Dominus tanti sacramenti doctrinam reliquit, nec nos in ambiguae intelligentiae deseruit errore. Et audiamus eum omnem fideli hujus cognitionem Apostolis revelantem: ait enim (Joan. xiv, 6, et seqq.): *Ego sum via et veritas et vita: nemo venit ad Patrem, nisi per me. Si scitis me, et Patrem C meum scitis: et a modo (g) scietis eum, et vidistis eum.* Ait illi Philippus: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, (3) et non nostis me? Philippe, qui vidit me, vidit et Patrem. Quomodo tu dicis, ostende nobis Patrem? Non credis (h) mihi, quoniam ego in Patre, et Pater 203 in me est?* Verba, quæ ego loquor vobis, non a me loquor; sed Pater, qui in me manet, ipse

(1) *Diversamque.*

(2) *In invicem sunt. In invicem autem.*

(a) *Apud Lips. et Par. disparem diversamque: præter fidem librorum aliorum.* Eodem Scripturæ loco diversam naturam excludi defendit Augustinus, lib. vi de Trinit. e. 3: *Nescio, inquit, utrum inveniatur in Scripturis, UNUM SUNT, quorum est diversa natura.* Unde Coll. cum Maximino sic eum alloquitur, n. 14: *Quando mihi protuleris quod unum sint quæ sunt diversas substantias, tunc cogitabo quid debeam respondere.*

(b) *Removimus hinc, Ego et Pater unus unus:* quod hic perperam immiserat Lipsius, cum subjecta nequaquam hunc locum respiciant, sed tantum superiorem, *Ego in Patre, etc.*

(c) *B.d., Er. et Lips. cum ms. Corb. in invicem sunt. In invicem autem. Abest in a Par. et plerisque miss. Sic num. 31, Insunt sibi invicem. Sunt autem invicem, quia, ut proxime dicebatur, sunt in naturæ unius proprietate, hoc est, uterque unum et eamdem naturam habet propriam.*

(d) *Bad. et Er. quam unus.* Rectius alii libri, *quam unus;* subauditio quod, puta, *quam quod unus est.* Sic infra unus ex uno in natura et nomine unus manere prædicatur.

(e) *Editi, omissa hic conjunctiones et, max subjic-*

A facit opera sua. Credite mihi, quoniam ego in Patre, et Pater in me. Sin autem, vel proprie opera ipsa credite. Non nos in erratica atque in invia deducit ille qui via est, neque illudit per falsa qui veritas est, neque in mortis relinquit errore qui vita est. Et quia hæc benigna ad salutem nostram dispensationis suæ nomina ipse constituit, ut nos tanquam via in veritatem deduceret, et veritas constitueret in vita; cognoscendum est, quod illud obtinendæ vite sacramentum esse demonstret. Nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. xiv, 6). Iter ad Patrem per Filium est. Et quærendum est utrum hoc per doctrinæ admonitionem, an per naturæ fidem sit: quia videri possumus per doctrinam Filii potius ad Patrem, quam per confessionem paternæ in eo divinitatis venire. Intelligentia igitur sensum in consequentibus requiramus. Non enim fides ex arbitrio nostro, sed ex dictoru[m] est inenuda virtutibus.

34. *Filium qui sciat, scire et Patrem.* — Nam hoc sequitur: *Si scitis me, et Patrem meum scitis (Ibid., 7).* Homo Jesus Christus cernitur: et quomodo si ipse cognitus sit, erit cognitus Pater; cum naturæ sure, id est, hominis in eo habitum Apostoli recognoscant, et liber a corporali Deus carne, non in hac corporalis carnis infirmitate noscendus sit? Sed in sacramento assumpti corporis divinitatis paternæ naturam in se Dominus confirmans, hunc ordinem tenuit: *Si scitis me, et patrem meum scitis: et a modo scietis eum, et vidistis eum.* Tempus visionis separavit a tempore cognitionis. Nam quem cognoscendum ait, eundem jam dixit et visum (4) (i) ut naturæ jam pridem in se conspectæ scientiam ex tempore nunc hujus revelationis acciperent.

35. *Philippos hoc non capit; cur. Qui salva fide Patrem sibi ostendi roget.* — Sed commovit apostolum Philippum novitas dictorum. Homo cernitur, Dei se filium constitutus, cognito se cognoscendum Patrem fatetur. Patrem (j) visum esse dicit, et per id cognoscendum esse quia visus sit. Humani istud animi in-

(3) *Et non nosti me. ex Græco; καὶ οὐδὲ ἐγνώσθη με;*

(4) *Et naturæ.*

ciunt utriusque, loco utriusque; cum hoc vocabulum ante et post numero singulari, non plurali exhibeant. Restaurantur ex mss. Hanc sententiam sic licet exprimere: *et quia dum et Pater Deus et Filius Deus est, et dum utriusque est unum naturæ nomen, etc.*

(i) *Er. in natura et nomine.* Tum Lips. et Par. cum ms. Mari. in naturæ nomine unus maneat: confuse. Ibi quippe unus perinde esse videtur, ac ejus qui unus est.

(g) Antiquiores mss. hic et infra, n. 34, scitis, consentiente græco textu, sed aliud tamen postulante Hilarii enarratione.

(h) Ut a græco textu abest mihi, ita etiam hic a duabus mss. Colb., in quibus tamen exstat interius.

(i) *Par. cum vetusto codice Colb. et Germ. et naturæ: quod etiam habuit Corb. a prima mapu. Et quidem advertimus jam non semel, particulam et eamdem vim habere atque us. Divinam autem naturam in Christo per miracula conspectam esse infra declaratur.*

(j) *In vulgatis, visum se viso dicit: incepto, cum respiciatur illud, et vidistis eum. Proxime autem in ms. Carn. cognitum, non cognoscendum.*

firmitas non capit, 204 (a) nec fidem sumit tam diversarum rerum professio; ut qui tunc visus sit, nunc cognoscendus sit, cum vidisse (b) cognitione sit; ut si Filius cognitus sit, et Pater cognitus sit: cum cognitionem Filii ipse secundum h̄ominem corporalis et visus et tactus ingesserit, cognitionem autem ex eo Patris, ipsa illa differens ab eo conspecti hominis natura non præstet, et frequenter Filius Patrem a nemine visum esse testatus sit. Prorupit igitur apostolica (c) familia ritate et constantia Dominum interrogans Philippus: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.* Non fides nunc pericitatur: sed ignoratio hic error est. Visum enim jam, et a modo cognoscendum Dominus Patrem dixerat: sed visum esse Apostolus non intellexerat. Denique non visum negavit; sed ostendi sibi rogavit: neque ostensionem veluti corporalis contemplationis desideravit, sed demonstrationem intelligendi ejus qui visus est postulavit. Filium enim in habitu hominis viderat: sed quomodo per id Patrem viderit, nescit. Nam ad quod dixerat, *Domine, ostende nobis Patrem* (*Ibid.*, 8), ut ostensio illa intelligendi potius esset demonstratio, quam videndi, subiecit, et sufficit nobis. Non adempta est fides dicto; sed cognoscendi demonstratio est postulata, quæ (d) sufficeret ad fidem dicti: quia per Domini professionem auctoritas esset non incerta credendi. Hinc autem ostendendi Patris petitio orta est, (e) quia dictus esset visus (1) esse, et per hoc noscendus esse, quia visus sit. Nec impudens erat, ostensionem ejus qui visus est postulare.

36. *Quod Dei in Christo naturam nondum nosset arguitur.* — Dominus itaque dictis Philippi hæc redidit: *Tanto tempore vobiscum sum; et non noscis me, Philippe* (*Ibid.*, 9)? Arguit Apostoli in cognoscendo se ignorationem: quia superius se cognito Patrem quoque cognitum esse dixisset. Sed quid illud est, quod queritur se tanto tempore cognitum non suisse?

(1) In nostro exemplari desideratur verbum esse.

(a) In codice uno Colb. et Carn. sed fidem. Retinendum cum aliis nec fidem, supple, humanam.

(b) Exemplar Corb. cognitionis sit. Ea est argumenti huius vis, ut cum, Christo ipso testante, qui ipsum novit, noverit et Patrem; Patrem autem non noverit, qui humanam duntaxat naturam illius novit: hinc manifeste sequatur aliam in Christo naturam esse carnalibus oculis latentem et abstrusam, quæ a paterna minime discrepet. Quod pro more initiatus Faustinus, cap.1: *Non qui corporeis, inquit, oculis in corpore vidisset Iesum, vidisse Patrem refertur; alioquin absurdum est increpatio Domini ad Philippum, etc.* Quid ergo est, Qui me vidit, vidit et Patrem? Intende cordis aciem, et vide secundum fidem spiritualis obtutus Christum filium Dei non creaturem esse, sed creatorem. . . . et per omnia talen qualis est Pater qui eum genuit: et ita videns Filium, Patrem quoque te vidisse non dubium est. Brevius Tertullianus, adv. Prax. n. 24: *Pater in Filio non risu, sed sensu videbatur.*

(c) Recentiores quidam mss. familiaritas et conscientia.

(d) Id est, quæ idonea esset persuadere aliqua ratione, quod jam propter auctoritatem dicentis certum et indubitatum tenebatur; ut esset fides jam rationabilis scientiae, quemadmodum vocatur lib. I, num. 22.

A Scilicet quia se cognito, paternæ in se naturæ esset intelligenda divinitas. Cum enim ea, quæ gereret, propria Deo essent, calcare undas, jubere ventis, (f) in intellecta demutatione vini 205 incrementoque panum cum gestorum fide gerere, fugare dæmones, morbos depellere, damna corporum rependere, emendare vitia nativitatis, peccata dimittere, vitam mortuis reddere; et hæc agere carnalem, et Dei se filium inter ista proficiunt: binc quarelæ opinio orta conquestio est, quod in sacramento nativitatis humanæ, (g) gessisse hæc in homine assumpto Dei non intellecta natura est.

37. *Patrem exhibet ut vienes ipsius ipago.* — Et idcirco arguens, cur cum hæc tanto tempore gereret, agnitus non suisset; postulantibus ut sibi Patrem ostenderet, ait: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (*Ibid.*). Non hic ille contemplationem corpoream et visum oculorum carnalium significat, sed eorum de quibus dixerat, *Nonne vos dicitis, quoniam adhuc quæcumque vienes sunt, et messis venit? Ecce dico vobis, levate oculos vestros, et adspicite regiones, quia alii sunt ad messem* (*Job. iv, 35*). Nec tempus patitur, nec albenitum ad messem regionum significatio permittit, aliquid hic terrenum et corporeum intelligi: sed ad perfectorum fructuum beatitudinem contuendam, intelligentiae jussit oculos elevari, ut nunc dicens: *Qui me vidit, vidit et Patrem.* Non enim hoc, quod ex partu virginis carnale est, ad contemplandam in eo Dei formam et imaginem proficit: neque ad incorporalis Dei naturam videndam assumpti hominis species in exemplo est. Sed agnitus in eo Deus est, si quibus tamen ipse agnitus est, ex virtute naturæ: et intellectus (h) Deus Filius id præstat, ut intellectus et Pater sit: dum ita imago est, ut non differat genere, sed significet auctorem. Imagines enim cæteræ ex diversis aut metallis (2) aut fucis aut generibus aut artibus reddunt eorum species, quorum sunt imagines iusti-

(2) Aut scis.

(c) Ita mss. At editi, quia dictum esset visum esse, et per hoc noscendum. Mox aliquot mss. nec imprudens erat.

(j) Bod. et Par. intellecta. Er. in intellecta duobus verbis. Lud. Miræus post Erasmus conjectat legendum esse, in intellectam demutationem vini incrementaque panum congestorum. Tantum ad verbum gerere vocabulum intellecta referendum est, quasi res non intellectus: quia nimis Christus in vino demutando et multiplicandis panibus ea gessit, quæ intelligentia humana non assequitur: et tamen cum gestorum fide, quorum tam multi fuere testes oculati. De iudicem gestis lib. iii, n. 18: *Res cernitur, et nescitur; fit, et non intelligitur; ratio non apprehenditur, et effectus ingenerit.* Et num. 20: *Dicamus factum non suisse quia intelligentiam facti non apprehendimus... Sed mendacium nostrum facit fides vincit.*

(g) Ita plures ac potiores mss. At editi gessisset hæc. In homine, etc., male. Non enim Christi quærela fuit quod gesserit, sed quod in gestis divina ipsius natura intellecta a Philippo non fuerit. Quamquam non displiceret, quod cum in sacramento nativitatis humanæ gessisset hæc, etc. In ms. bas. Vat. legitur, gesserit.

(h) In quibusdam mss. *Dei filius:* quod minus probatur.

tutæ : sed numquid ut imagines veræ sint , exæquari possunt inanima viventibus , et vel picta vel sculpta vel fusa nativis ? Filius autem Patri non secundum hæc (horum ad instar) imago est : quia viventis vivens imago est , et ex eo natus non habet naturæ diversitatem , et in nullo diversus tenet naturæ ejus (a) ex qua non diversus est potestatem . Quod ergo imago est , eo proficit , ut Patrem Deum unigeniti Dei significet nativitas ; significet autem , ut forma (b) ipse et imago invisibilis Dei : et per hoc (1) non animitur naturæ **206** unitam similitudinem , quia nec careat virtute naturæ .

38. *Dei verbis nec Deus singularis , nec dispar Filius . — Et hinc illud est , Tanto tempore vobiscum sum , et non nootis me , Philippe ? qui vidit me , vidit et Patrem . Quomodo tu dicis , Ostende nobis Patrem ? Non (c) creditis mihi quoniam ego in Patre , et Pater in me est (Joan. xiv , 9, 10) ? Non relictus est hominum eloquisi de Dei rebus alius præter quam Dei sermo : omnia reliqua et arta et conclusa et impedita sunt et obscura . Si quis aliis verbis demonstrare hoc , quam quibus a Deo dictum est , volet ; aut ipse non intelligit , aut legentibus non intelligendum relinquit . Dominus dixit , cum rogaretur ut ostenderet Patrem , Qui me vidit , vidit et Patrem . Hoc demutare antichristi est , hoc negare Judæi est , hoc nescire gentilis est . Sed forte intelligentiae sensus in criminis sit . (d) Sit in fide nostra vitium , si in dictis Dei resedit obscuritas . Nam nec solitarium sermo significat , et indifferenter tamen naturam professio docet . Visum enim (2) in Filio (e) et Patrem , nec singularis potest esse , nec disparis : quia per hunc ille visus , neque non unum sunt in sacramenti professione , neque unus . Et quero quid significasse in eo Dominus credatur , cum dicit : Qui me vidit , vidit et Patrem ? Non tenes unionem , ubi per conjunctionem ipsam paterni nominis significatur adjectio . Cum enim dicitur , et Patrem , exclusa est singularis atque unici intelligentia . Et quid reliquum est , nisi ut per naturæ unitam similitudinem Pater per Filium visus sit ? Et ne hoc incertum nobis ad fidem relinqueretur ; Dominus subiectit : Quomodo tu dicis , Ostende nobis Patrem ?*

(1) *Non omittat . Paulo post , nec careat virtutem naturæ .*

(a) *Par. in qua . Melius alii libri , ex qua , scil. est , seu subsistit non diversus .*

(b) *Apud Lips. et Par. desideratur vox ipse , pro qua apud Bad. , Er. et in duabus mss. exstat ipsa . Mox in editis amittit , non ut in mss. amittit . Deinde pro naturæ unitam similitudinem , Erasmus ad marginem adscriptis naturæ nativitas similitudinem , male . Unitam similitudinem eam Hilarius vocat , quæ cum naturæ unitate conjuncta sit . Vide responsa apologetica ad librum de Synod .*

(c) *Sic mss. et edit. , num. 40 , qui hic et num. 39 habent , credas .*

(d) *Editi , in criminis sit , si in fide : emendantur ex mss .*

(e) *Conjunctio et , ex qua maxime pendet vis argumenti contra Sabellianos , in vulgatis omissa restituitur ex mss .*

(f) *Illud in se , quod ad naturam refertur , adjeci-*

A *Quæ enim ignorandi Patrem aut ostendendi ignorantibus necessitas relinquebatur , cum Pater in Filio visus esset ?*

39. *Pater in Filio visus ex proprietate naturæ . Contra Sabellium . Contra Arium . Qui in se invicem Pater et Filius . — Visus autem adeo est ex proprietate naturæ , dum ex indifferentia atque in genere veritatis unum sunt natus et generans , ut hic Domini sermo sequeretur : Non creditis , quoniam ego in Patre , et Pater in me (Ibid., 10) ? Inseparabiles esse per naturalem similitudinem Patrem et Filium , non possumus verbis aliis docere , nisi Filii . Non enim hic per demutationem nominum atque specierum Filius , qui via est et veritas et vita , mimis theatralibus ludit : ut in assumpto homine **207** se filium Dei nuncupet , in natura vero Deum patrem , et unus ac solus personali demutatione se nunc in alio mentiatur . Non itaque ipse solitarius , nunc sibi filius est , nunc se sibi profitetur in patrem , et naturæ nomina infert cessante natura . Alia hic verborum simplicitas est : nam et Pater pater est , et Filius filius est . Sed in his nominibus ac rebus nihil (f) in se novum , nihil diversum , nihilque peregrinum est . Tenet enim naturæ veritas proprietatem ; ut quod ex Deo est , Deus sit , et nec (g) diminutio sit nativitas , nec diversitas : dum et Filius non in naturam externam ac dissimilem patri Deo subsistit , nec Pater alienum quid sit a se (h) nativitatí Unigeniti acquirens , sed universa potius quæ sua sunt sine damno impertientis indulxit . Atque ita nec natura Dei caret , dum non aliunde quam ex Deo Deus est ; nec a Deo differt , dum non aliud ipse quam Deus est : quia et nativitas Dei consistit in Filio , nec per nativitatem Dei amisit (i) ex se Dei natura quod Deus est . Pater igitur in Filio est , et Filius in Patre , Deus in Deo : non per duplē convenientium generum conjunctionem , neque per insitivam capacioris substantiæ naturam ; quia per corporalem necessitatem , exteriora fieri his quibus continentur interiora non possunt : sed per nativitatem viventis ex vivente naturæ ; dum res non differt , dum naturam Dei non degenerat nativitas , dum non aliud aliquid quam in Deum ex Deo Deus nascitur ,*

(2) *In Filio Patrem .*

Dmus auctoritate miss . Proxime ante Corb. codex , sed in his omnibus rebus : male .

(g) *Bad. et Er. nec diminutio sit nativitas , nec diversitas . Lips. et Par. nec demutatio sit nativitas , nec diversitas : castigant mss His verbis ARIUS refellitur , qui Christum aut diversæ substantiæ , aut certe divinitatis inferioris et iniminitæ prædicabat . Vide supra , num. 6 .*

(h) *Unus codex Colbertinus per nativitatem . Alter Sorbon. nativitate .*

(i) *Edit. Bad. et Er. esse Dei natura . Verius Lips. et Par. cum mss. ex se : hoc est , Pater suam Filio impertiens naturam non amisit quod ex se est . Pater ut ingenitus et totius fons divinitatis est natura Dei ex se , quam a Patre obtinens Filius dici potest natura Dei ex alio . Qua loquendi ratione habemus supra num. 17 : Cum natura Dei in naturam Dei substitisset , id est , ex Patre Filius natus esset .*

dum nihil in his novum est, nihil alienum, nihil separabile, dum in Patre et Filio credere deos duos impium est, dum Patrem et Filium singularem Deum praedicare sacrilegum est, dum Deum ex Deo quod in similitudine generis unum sint negare blasphemum est.

40. *Nec aliud sunt, nec unus: dum et loquitur Filius, sed non a se: dum Pater agit, sed per Filium in quo et maneat.* — Ac ne dubium hoc atque ambiguum sacramentum fides evangelica susciperet, hunc doctrinæ sui Dominus ordinem tenuit: *Non creditis mihi, quoniam ego in Patre, (1) et Pater in me?* Verba quæ ego loquor vobis, non a me loquor; sed Pater, qui in me manet, ipse facit opera sua (*Joan. xiv, 10*). Quibus, rogo, aliis in Patre et Filio naturæ proprietas demonstrari, quam his ipsis verbis, potuit et potest, nativitatis tamen in omnibus significatione prælata? Cum enim **208** sit: *Verba quæ ego loquor vobis, non a me loquor;* non exemit personam, neque se filium denegavit, nec naturam in se paternæ virtutis abscondit. Nam dum loquitur ipse (signatus pronomine *ego*), in substantia manens loquitur: dum autem non ab se loquitur, nativitatem in se Dei ex Deo patre testatur. Ipse in separabilis ab eo atque indissimilis unitate naturæ: quia quamvis ab eo loquatur, ipse tamen loquitur. Nam qui non a se loquitur, et tamen loquitur, non potest non esse dum loquitur: et dum non a se loquitur, ostendit non sumum tantum esse quod loquitur. Subjecit enim: *Sed Pater, qui in me manet, ipse facit opera sua.* Manere in Filio Patrem, non est singularis atque unici: operari vero per Filium Patrem, non est differentis aut exteri. Sicuti non unius est, non ab se loqui quæ loquatur; neque rursum alieni ac separabilis sit, loqui per loquentem: sed hoc eorum sacramentum est, qui unum sunt. (2) (a) Et uterque non aliud sunt, qui per naturæ proprietatem in sese sunt: quorum hæc unitas est, ut loquens non ab se loquatur; neque qui non ab se loquitur, non loquatur. Et quia in se Patrem et loqui et operari docuerat; perfectæ hujus unitatis fidem statuit, dicens: *Sed Pater, qui in me manet, ipse facit opera sua. Credite mihi, quoniam ego in Patre, et Pater in me.* Sin autem, vel propter opera ipsa credite (*Ibid., 11*). Pater operatur in Filio; sed et Filius opus Patris operatur.

41. *Nativitas et naturæ suæ divinitas fidem poscit* **D** *Christus. Unigenito proprium est inesse simul et subsistere.* — Ne ergo per virtutis efficientiam, et non per naturæ quæ secundum nativitatem est proprietatem, Pater in Filio et operari crederetur et loqui; ait: *Credite mihi, quoniam ego in Patre, et Pater in*

A me (Ibid., 11). Quid est istud, rogo: *Credite mihi?* Certe ad id refertur quod dictum est: *Ostende nobis Patrem.* Fides confirmatur ex credendi precepto, et ea fides (b) que Patrem sibi ostendi poposcerat. Non enim susfecerat dixisse: *Qui ne vidit, vidit et Patrem,* nisi intelligentiam nostram eo usque protenderet, ut cum Patrem nosceremus in Filio, Filium tamen esse meminissimus in Patre: ne transclusio potius alterius in alterum existinaretur, quam per generationem nativitatemque unitas ejusdem in utroque naturæ. Credi itaque sibi Dominus vult, ne forte per **209** assumpti hominis dispensationem fidei conscientia periclitetur. Certe si quid afferat ambiguïtatis caro, et corpus, et passio: vel operibus creditatur, Deum in Deo esse, et ex Deo Deum esse, unum eos esse: dum naturæ virtute uterque in se est, et neuter sine altero est: dum et Pater nihil ex suis amittit in Filio, et Filius totum sumit ex Patre quod filius est. Non est corporalium naturarum ista conditio, ut insint sibi invicem, ut subsistentis naturæ habeant perfectam unitatem, ut manens unigeniti nativitas a paternæ divinitatis sit inseparabilis veritate. Unigenito tantum istud Deo proprium est, et in sacramento veræ nativitatis fides ista est, et (c) spiritalis virtutis hoc opus est, nihil differre esse et inesse: **210** inesse autem non aliud in alio, ut corpus in corpore; sed ita esse ac subsistere, ut in subsistente insit; ita vero inesse, ut et ipse subsistat. Nam uterque subsistens, per id non sine alio est, (d) dum secundum generationem et nativitatem subsistentis natura noui alia est. Hinc enim illud est: *Ego et Pater unum sumus, et: Qui me vidit, vidit et Patrem, et: Ego in Patre, et Pater in me (Joan. x, 29; Ib., xiv, 9; Ibid., 11)*: quia non differt nec degenerat nativitas, quia unius in Patre et Filio divinitatis sacramentum nativitatis natura consummat, dum Dei filius non aliud quam Deus est. Et idcirco non in deos duos unigeniti generatio deputatur: quia in Deum filius Dei nascens, naturam in se Dei se dignantis exhibuit.

211-212 LIBER OCTAVUS.

Naturalem Filii et Patris unitatem propugnat. Procerum in eo versatur, ut episcopo nec innocentiam sine scientia, nec sine innocentia scientiam sufficere ostendat. Tum pius æque ac doctus Praesul varias ad simplices decipiendos Arianorum technas fallacesque interrogatriculas exponit. Quia vero illi Christi verba, Ego et Pater unum sumus ad solam voluntatis concordiam detorquent, eamque interpretationem his aliis confirmare solent. Credentium erat

(1) *Et Pater in me est?*

(a) Sic potior codex Colb. cum Germ. Alii vero, qui unum sunt, qui uterque non aliud sunt, nisi quod in Mart. et qui uterque, etc.

(b) Er. Lips. et Par. qua. Magis placuit quæ cum Bad. et mss. quorum in vetustioribus mox exstat poscerat, non poposcerat.

(c) Bad. et Er. specialis: minus bene, cum hæc

PATROL. X.

opponantur proxime dictis, *Non est corporalium naturarum ista conditio.*

(d) Apud Par. desideratur particula dum. Mox Bad. et Er. subsistens. Melius alii libri, subsistentis, supple: utriusque: hoc est, dum non alia natura est ejus qui secundum generationem, seu qua genitor est, subsistit, et ejus qui subsistit secundum nativitatem, seu qua natus.

anima et cor unum ; et , Qui plantat et qui rigat A unum sunt; et, Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te : contendit unum esse, fideles qui- dem per unam unius fidei naturam, plantantem vero et rigantem, quatenus uno baptismo una res effecti unius etiam regenerationis sint ministri: demum im- perite omnino Christum dicturum suisse ut unum sint, pro ut unum volint, si solam voluntatis concor- diam suis precari voluisset. Hinc qua ratione, Christo mediante, unum cum Patre naturaliter simus expli- cat: idque defendit nobis praestari tum per aeternam gloriā, qua honorem ipsi a Patre datum accipimus, tum per Incarnationis mysterium, quo propriam car- nis nostrae naturam retinet arctissime sibi copulatam, tum maxime per Eucharistiae sacramentum, quo veram illius carnem ac sanguinem sumimus. Neque hic ta- cetur incredibilis haereticorum calumnia, vulgo jaciti- tanum Patrem et Filium ab iis discordes affirmari, qui nudam illam voluntatis concordiam non recipiunt. Deinceps naturalem utrinque unitatem pluribus de- monstrat: Primo, quia Spiritus sanctus, cum a Patre procedat, a Filio tamet et mittitur et accipit; et hoc quidem, quia ipse sunt omnia quae Patris sunt. Secundo, quia Patris et Filiū ita unus est Spiritus, ut Spiritus Christi habiles in nobis, cum in nobis est Spiritus Dei. Tertio, quia sine analhe- mate sunt, qui Christo cultum exhibeant; cum in maledicto sit religio creaturæ. Quarto, quia in Spi- ritu Dei loquitur, qui Iesum esse vere Dominum confitetur. Quinto, quia non nomine solo, sed natura Dominum eum esse creditus Apostolus, qui spiritalia Ecclesie dona ob Spiritus unitatem modo Patri, modo Domino attribuit. Sexto, quia vere Dominus est, qui unus est: aut certe si Christus unus Dominus non sit Deus, quia Deus unus est; Pater pari jure negandus erit Dominus. Septimo, quia non modo Dominus, sed ei Deus super omnia nuncupatur. Octavo, quia licet hoc, Deus ex quo omnia, et: Dominus per quem omnia, personarum distinctionem sonet, efficientiae tamen, virtutis ac naturæ significat unitatem; adeo ut alias etiam de Christo dicat Apo- stolus, ex ipso et per ipsum et in ipso esse omnia. Nono, quia cum vitam largiatur aeternam præterea quod ipsum signavit Pater; necesse est sic signacu- lum illius vivum ac plenum, cuius in se omnia ex- plicet formam, omnem virtutem contineat. Ita vero decimo omnis explicat Patris formam, ut eum in forma Dei, in qua Deo æquabilis sit, Apostolus pra- dicet. Undecimo, quia imago est Dei invisibilis, proin- deque nec visibilis, nec corporeus, nec finitus. Neque potest dici hanc imaginis rationem in invisibili

(1) Figent.

(2) Instruit.

(a) Bad. et Er. cum codice bas. Vat. ac recentio- re Colb. figens: quod prima fronte placuerat.

(b) MSS. Vat. bas. et Mart. consummandarum.

(c) Particulam et hic et infra expunxit Erasmus, quamvis existet apud. Bad. nec non in omnibus mss. ut in græco textu.

(d) Vat. bas. codex, istiusmodi dicto.

quadam qualitate, et non in natura habere sitam; quam in virtute ac unitate naturæ ponendam confir- mat Paulus, ubi subjicit per Christum et in Christo creata et reconciliata esse omnia; et id quidem ita, ut in eo reconciliante reconciliet Pater. Domum in quo plenitudo divinitatis corporaliter 213, id est, vere et substantialiter habitat, non potest non habere quod Deus est, et perinde unus est cum eo Deus. Ita vero in his omnibus Filii cum Patre unitatem naturalem de- monstrat ut pariter adstrual personarum distinctionem.

1. Episcopus et pius debet esse et doctus. Cur Episco- pus et bonus et doctus esse debeat. Praevidit Paulus fore, quibus teneretur Episcopus contradicere. — Beatus apostolus Paulus formam constituendi Episcopi singens (1) (a), et plane novum Ecclesiæ hominem præceptis suis condens, hanc veluti summam (b) con- summatarum in eo virtutum esse docuit dicens: Ob- tinentem secundum doctrinam fidei verbum, ut potens sit exhortari ad doctrinam sanam, et contradicentes revincere. Sunt enim multi (c) et non subdit, vaniloqui et seductores (Tit. 1, 9). Ita enim quæ propria disciplina ac morum sunt, ad sacerdotii meritum utilia esse significat, si etiam hæc quæ ad docendæ ac tuendæ fidei scientiam necessaria sunt, inter reliqua non deerunt, quia non statim boni atque utilis sacer- dotis est, aut tantummodo innocentiter agere, aut tantummodo scienter prædicare: cum et inno- cens sibi tantum proficiat, nisi doctus sit; et doctus sine doctrina sit auctoritate, nisi innoeens sit. Non enim apostolitus sermo probitatis honestatisque præceptis hominem tantum saeculo confor- mat ad vitam, neque rursum per doctrinæ scientiam scribam Synagogæ instituit ad legem: sed perfectum Ecclesiæ principem perfectis maximarum virtutum bonis (2) instituit, ut et vita ejus ornetur decen- de, et doctrina vivendo. Denique ipsum illum, ad quem ei sermo erat, Titum (d) istiusmodi decreto consummandæ religionis instruxit: In omnibus te ipsum bonorum factorum præbens exemplum docentem cum veneracione verbum sanum, irreprobusibile; ut ad- versarius revereatur, nihil habens turpe aut malum de nobis dicere (Tit. II, 7, 8). Non ignoravit doctos hic gentium, et, ex conscientia loquentis atque habitan- tantis in se Christi, Ecclesiæ electus magister, morbi eloqui grossatura esse contagia, et adver- sum sanitatem verborum fidelium dessavituram doc- trinæ pestiferæ corruptionem, quæ impia inteligen- tiæ sua: (e) luem usque ad ipsam sedem animæ de- mergens, profundo serperet malo. Ex his enim ait: Quorum sermo ut cancer serpit (II Tim. II, 17), latentem semper subrepentique contagio sanitatem (3) (f) per-

(3) Perversæ.

(e) Apud Lips. et Par. lucet. Rectius in mss. fur- cem: pro qua voce apud Bad. et Er. positum erat virus.

(f) MSS. Vat. bas. et Carn. perversæ. Mart. Corb. aliisque cum edit. Bad. persuasæ. Retineandum omni- no perversæ, quod est Colb. aliorumque quamplu- ri probæ nota mss. Digitized by Google

vnsæ mentis inficiens. Ob quod sani sermonis in Episcopo voluit esse doctrinam , fidei conscientiam , et exhortationum scientiam , adversum impias et mendaces et vesanas contradictiones (a) obtinentem. Multi enim sunt , qui simulantes fidem non subditi sunt fidei , sibique fidem ipsi potius constituant , quam accipiunt , sensu humanæ inanitatis inflati , dum quæ volunt sapient , et nolunt sapere quæ vera sunt : cum sapientia hæc veritas sit , ea interdum sapere quæ nolis. Sequitur vero hanc voluntatis sapientiam (b) sermo stultitiae : quia necesse est quod stulte sapientur , stulte et prædicetur. Jam vero stulta prædictio quantum malum est audientium , cum se-ducuntur in sententiam stultitiae sub opinione sapientie ? Et idecirco Apostolus hunc de his ordinem tenuit dicens : *Sunt enim multi et non subditi , vaniloqui et seductores. Contra dicendum itaque est , et impietati insolenti , et insolentia vaniloquæ , et vaniloquio seduenti : et contradicendum per doctrinæ sanitatem , per fidei veritatem , per verborum sinceritatem ; ut et (c) sinceritas veritatis sit , et veritas sanitatis.*

2. *Hoc tempus sibi obuenisse sentit Hilarius. Quid jam ea in re perfecorit. Quam viam contra haereticos teneat.* — Ac mibi quidem ea nunc commemorandæ hujus sententia apostolice fuit causa , quia homines mente perversi , et professione fallaces , et spe ianæ , et sermone viperei , contradicendi nobis necessitatem imponunt : dum lethales doctrinas , et morbidas intelligentias , et corruptas voluntates , simplicitati audiæntium per speciem religiosis insinuant : id apud eos prætermissa apostolica prædictionibus sinceritate agentes , ne Pater pater sit , ne Filius filius sit , ne Deus deus sit , ne fides fides sit. Quorum venans mendacilis remittentes usque eo jam sermonem responsionis nostræ tetendimus , ut cum (*Lib. iv*) Deum et Deum , et (*Lib. v*) verum Deum in vero Deo demonstrassimus ex lege ; tum deinde (*Lib. vi*) perfectam ac veram unigenitum Dei nativitatem ex evangelicis atque apostolicis doctrinis ostenderemus ; postremo (*Lib. viii*) ut verum Deum Dei filium et in-

(f) *Optamus.*

(a) In vulgatis , obnitem. Ex vetustissimis mss. Vat. bas. Colb. Carn. ut et Corb. ab antiqua manu , quoniam consensus maxime debet esse auctoritatis , præferimus obnitem , supple palmarum : ut ea nimis doctrina sit , quæ vincat ac revineat contradictiones. Cui lectioni favet illud num. 49 lib. xii , ubi eam in Pastore scientiam Hilarius exigit , quæ sæculi sapientum scientiam superet : ut quanta , inquit , rerum divinarum humanarumque discretiv est , tanta ultra terrena studia ratio celestis (in Christi pastoribus) excedat.